
Folketingets Sundhedsudvalg har den 27. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 
183 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Dennis Flydtkjær (DF).

Spørgsmål nr. 183:
’Kan ministeren oplyse, hvad udgifterne til sundhedsplejerskeordningen er i dag på 
landsplan og hvad det ville koste, hvis man gjorde det obligatorisk for førstegangsfø-
dende, at de skulle have besøg af en sundhedsplejerske?’

Svar:
Ifølge de kommunale regnskaber for 2008 var nettolønudgiften til kommunale sund-
hedstjenester 700,3 mio. kr. i 2008. Kommunale sundhedstjenester dækker over fore-
byggende sundhedsordninger for børn og unge efter sundhedslovens kapitel 36, som 
bl.a. beskriver sundhedsplejerskeordningen, kommunallægeordningen, ind- og udsko-
lingsundersøgelser, en særlig indsats for børn og unge med særlig behov. Heraf udgør 
udgifterne til sundhedsplejerskeordningen langt størsteparten af de samlede udgifter til 
den kommunale sundhedstjeneste, jf. nedenstående oversigt. 

Det Fælleskommunale Løndatakontor (FLD) offentliggør beskæftigelsesdata samt de 
gennemsnitlige lønudgifter for den kommunale sundhedspleje. De nyeste data på områ-
det er for september 2009. 
I september 2009 var der 1.577 fuldtidsansatte sundhedsplejersker ved kommunerne 
med en gennemsnitlig bruttoløn på 34.265 kr. Den samlede lønudgift for denne gruppe 
var således ca.54 mio. kr. i den pågældende måned, hvilket svarer til ca. 650 mio. kr. på 
årsbasis.

Tabel 1: Antal fuldtidsansatte og gns. bruttoløn i september 2009.
Antal fuldtidsansatte Bruttoløn i kr., gns. Samlet bruttoløn, kr

Sundhedsplejersker 1.577 34.265             54.050.002 

Kilde: Lønsumopgørelse for september 2009, FLD

I den samlede kommunale udgift i forbindelse med sundhedsplejerskeordningen indgår 
udover lønsummen også husleje mm. Det har imidlertid alene været muligt at opgøre 
lønsummen.

Sundhedsstyrelsen har oplyst, at mere end 99 pct. af alle familier i Danmark vælger at 
modtage besøg af en sundhedsplejerske. Der er ikke forskel på førstegangsfødende og 
flergangsfødende. Det vil derfor næppe give mening at gøre sundhedsplejerskebesøg i 
hjemmet obligatorisk, ligesom det næppe heller vil være retligt muligt at forpligte den 
enkelte familie til at modtage besøg af sundhedsplejersken. 
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Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen   /   Kathrine Støvring Nielsen


